
Anexa 3 

 
Data 10.01.2024 

Concurs pentru ocuparea postului de . Academia de Studii Economice din București, poz. 24     

Departamentul Business Științele Consumatorului și Managementul Calității 

Disciplinele: Economia întreprinderii, Strategie de afaceri 

Domeniul: Administrarea afacerilor 

post publicat în Monitorul Oficial al României nr. 438 din 29.11.2023. 

 

L I S T A  D E  L U C R Ă R I 
 

Candidat: Zgură G. Ion Daniel - Dr./din 2012, lector universitar/din 2018 
                          

 
1. Lista celor maximum 10 lucrări considerate de candidat a fi cele mai relevante pentru realizările profesionale proprii, care sunt 

incluse în format electronic în dosar şi care se pot regăsi şi în celelalte categorii de lucrări din prezenta listă de lucrări: 

 

1. Vasile Alecsandru, S., Florin Stelian, G., Corina, M., Nicoleta, C. and Ion Daniel, Z., 2022. Is Corporate Environmental Responsibility 

a Meaningful Factor for Romanian Consumers? ECONOMIC COMPUTATION AND ECONOMIC CYBERNETICS STUDIES AND 

RESEARCH, [online] 56(4/2022), pp.55–70. https://doi.org/10.24818/18423264/56.4.22.04. 

2. Davidescu, Adriana AnaMaria; Strat, Vasile Alecsandru; Grosu, Raluca Mariana; Zgura, Ion Daniel; Anagnoste, Sorin, 2018. THE 

REGIONAL DEVELOPMENT OF THE ROMANIAN RURAL TOURISM SECTOR Amfiteatru Economic, Volume 20, Page 854-869, 

Special Issue 12 

3. MAIORESCU Irina, BUCUR Mihaela, GEORGESCU Bogdan, MOISE Daniel, STRAT Vasile Alecsandru, ZGURĂ Ion Daniel, 2020. 

Social Media and IOT Wearables in Developing Marketing Strategies. Do SMEs Differ From Large Enterprises?, Sustainability, 12(18), 

article no. 7292.  DOI10.3390/su12187292 WOS:000584292500001 https://www.mdpi.com/2071-1050/12/18/7292 

4. Strat, VA; Davidescu, AAM; Zgura, ID, 2016. A QUANTITATIVE APPROACH REGARDING THE EVOLUTION OF THE 

ROMANIAN TOURISM FIRMS, DURING AND AFTER THE GLOBAL FINANCIAL CRISIS, Amfiteatru Economic, Volume 18, Page 

815-828, Special Issue 10 

5. Davidescu, AAM; Strat, VA; Zgura, ID, 2017. DETERMINANTS OF ROMANIANS' MIGRATION WITHIN THE EUROPEAN 

UNION: STATIC AND DYNAMIC PANEL GRAVITY APPROACHES, Amfiteatru Economic, Volume 19, Issue 46, Page 621-639 

6. Strat, VA; Davidescu, AA; Zgura, ID, 2016. REGIONAL DEVELOPMENT FUELED BY ENTREPRENEURIAL VENTURES 

PROVIDING KIBS - CASE STUDY ON ROMANIA, Amfiteatru Economic, 18(41), pp. 55-72. 

7. Dragusin, M; Welsh, D; Zgura, ID, 2015. SOCIAL ENTREPRENEURSHIP - INNOVATIVE SOLUTIONS' PROVIDER TO THE 

CHALLENGES OF AN AGEING POPULATION: THE CASE OF ROMANIAN RETIREES Amfiteatru Economic, 17(Special issue 9), 

pp. 1183-1197. 

8. Maiorescu, I; Dina, R; Zgura, D, 2014. THE DUALITY OF SOCIAL MEDIA IN TOURISM, Amfiteatru Economic. 16 (Special issue 

8), pp. 1288-1297. 

9. Davidescu, Adriana Ana Maria, Apostu, SA Strat, Vasile Alecsandru) [3] ; Istrate-Scradeanu, A (Istrate-Scradeanu, Adrian) [3] ; Zgura, 

ID (Zgura, Ion Daniel) [3] ; Horga, MG (Horga, Maria Gabriela) [4], 2021. The Impact of Teleworking on the Romanians Employees Job 

Satisfaction. An Empirical Evidence Based on Multiple Correspondence Analysis (MCA) and Logistic 

Regression. www.amfiteatrueconomic.ro, [online] 23(58), p.637. https://doi.org/10.24818/EA/2021/58/637. 

 

2
 
Teza(-ele) de doctorat  

T1. Zgură Ion Daniel, Modele relaționale în comerțul electronic.  

 

3
 
Cărţi/cursuri publicate în edituri recunoscute(Ca1, Ca2 etc.), îndrumare publicate(I1, I2 etc.), capitole publicate în volume colective, 

capitole teoretice redactate, (D1, D2 etc.), după caz, prin care se aduc contribuţii a dezvoltarea activităţilor didactice/profesionale.  

4
 
Cărţi de specialitate publicate în edituri recunoscute(Cb1, Cb2 etc.), articole/studii publicate in extenso în reviste de specialitate de 

circulaţie internaţională recunoscute (reviste cotate ISI sau indexate în baze de date internaţionale specifice domeniului)(Ri1, Ri2etc.), 

articole/studii in extenso publicate în volumele unor manifestări ştiinţifice internaţionale recunoscute din ţară şi din străinătate (cu ISSN/ 

ISBN)(Vi1,Vi2 etc.), precum şi alte lucrări similare: articole/studii publicate in extenso în reviste de specialitate de circulaţie naţională 

recunoscute CNCSIS (Rn1, Rn2 etc.), articole/studii publicate in extenso în volumele unor manifestări ştiinţifice naţionale (cu 

ISSN/ISBN)(Vn1,Vn2 etc.), lucrări prezentate la diferite seminarii/expoziţii, inovaţii etc.(E1, E2 etc.), după caz, prin care se aduc contribuţii 

la dezvoltarea domeniului. 

Ri1. Vasile Alecsandru, S., Florin Stelian, G., Corina, M., Nicoleta, C. and Ion Daniel, Z., 2022. Is Corporate Environmental 

Responsibility a Meaningful Factor for Romanian Consumers? ECONOMIC COMPUTATION AND ECONOMIC CYBERNETICS 

STUDIES AND RESEARCH, [online] 56(4/2022), pp.55–70. https://doi.org/10.24818/18423264/56.4.22.04. 

Ri2. Davidescu, Adriana AnaMaria; Strat, Vasile Alecsandru; Grosu, Raluca Mariana; Zgura, Ion Daniel; Anagnoste, Sorin, 2018. THE 

REGIONAL DEVELOPMENT OF THE ROMANIAN RURAL TOURISM SECTOR Amfiteatru Economic, Volume 20, Page 854-869, 

Special Issue 12 

https://doi.org/10.24818/18423264/56.4.22.04
https://www.mdpi.com/2071-1050/12/18/7292
https://0410q9s2y-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/author/record/2319725
https://0410q9s2y-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/author/record/644243
https://0410q9s2y-y-https-www-webofscience-com.z.e-nformation.ro/wos/author/record/856031
https://doi.org/10.24818/EA/2021/58/637
https://doi.org/10.24818/18423264/56.4.22.04


Ri3. MAIORESCU Irina, BUCUR Mihaela, GEORGESCU Bogdan, MOISE Daniel, STRAT Vasile Alecsandru, ZGURĂ Ion Daniel, 

2020. Social Media and IOT Wearables in Developing Marketing Strategies. Do SMEs Differ From Large Enterprises?, Sustainability, 

12(18), article no. 7292.  DOI10.3390/su12187292 WOS:000584292500001 https://www.mdpi.com/2071-1050/12/18/7292 

Ri4. Strat, VA; Davidescu, AAM; Zgura, ID, 2016. A QUANTITATIVE APPROACH REGARDING THE EVOLUTION OF THE 

ROMANIAN TOURISM FIRMS, DURING AND AFTER THE GLOBAL FINANCIAL CRISIS, Amfiteatru Economic, Volume 18, Page 

815-828, Special Issue 10 

Ri5. Davidescu, AAM; Strat, VA; Zgura, ID, 2017. DETERMINANTS OF ROMANIANS' MIGRATION WITHIN THE EUROPEAN 

UNION: STATIC AND DYNAMIC PANEL GRAVITY APPROACHES, Amfiteatru Economic, Volume 19, Issue 46, Page 621-639 

Ri6. Strat, VA; Davidescu, AA; Zgura, ID, 2016. REGIONAL DEVELOPMENT FUELED BY ENTREPRENEURIAL VENTURES 

PROVIDING KIBS - CASE STUDY ON ROMANIA, Amfiteatru Economic, 18(41), pp. 55-72. 

Ri7. Dragusin, M; Welsh, D; Zgura, ID, 2015. SOCIAL ENTREPRENEURSHIP - INNOVATIVE SOLUTIONS' PROVIDER TO THE 

CHALLENGES OF AN AGEING POPULATION: THE CASE OF ROMANIAN RETIREES Amfiteatru Economic, 17(Special issue 9), 

pp. 1183-1197. 

Ri8. Maiorescu, I; Dina, R; Zgura, D, 2014. THE DUALITY OF SOCIAL MEDIA IN TOURISM, Amfiteatru Economic. 16 (Special 

issue 8), pp. 1288-1297. 

Ri9. Davidescu, Adriana Ana Maria, Apostu, SA Strat, Vasile Alecsandru) [3] ; Istrate-Scradeanu, A (Istrate-Scradeanu, Adrian) [3] ; 

Zgura, ID (Zgura, Ion Daniel) [3] ; Horga, MG (Horga, Maria Gabriela) [4], 2021. The Impact of Teleworking on the Romanians 

Employees Job Satisfaction. An Empirical Evidence Based on Multiple Correspondence Analysis (MCA) and Logistic 

Regression. www.amfiteatrueconomic.ro, [online] 23(58), p.637. https://doi.org/10.24818/EA/2021/58/637. 

 
Rn1 SASEANU Andreea Simona, FELEA Mihai Adrian, ZGURA ION-DANIEL, TOATA CARTEA, Building Engagement for 

Sustainable Development, Springer, 2019, pag. 214, ISBN 978-3-658-26172-6 

Rn2 TANŢĂU Adrian Dumitru, CĂPLESCU Raluca Dana, CURMEI Catalin, SEMENESCU Ileana - Andreea, FRĂŢILĂ Laurenţiu 

Cătălin, GRADINARU Giani Ionel, MITRICA Nelu Eugen, ONETE Cristian Bogdan, PELAU Corina Monica, PLEŞEA Doru Alexandru, 

ZGURA ION-DANIEL, TOATA CARTEA, Retrofitting for Optimal Energy Performance, IGI GLOBAL, 2019, pag. 339, ISBN 

9781522591047 
Rn3 ONETE Cristian Bogdan, BUDZ Sonia, TEODORESCU Ioana, DRAGUSIN Mariana, SIRBU Mirela Octavia, GROSU Raluca 

Mariana, IOSIF (BALALIA) Alina Elena, SASEANU Andreea Simona, FELEA Mihai Adrian, ZGURA ION-DANIEL, BOBE 

Magdalena, Toma Maria Alexandra , PROCOPIE Roxana, VOINEA Simona-Lelia, POPESCU Dorin Vicentiu, NEGREA Teodor Mihai, 

STANCIU Slvius, SARBU Roxana, PLEŞEA Doru Alexandru, PETRESCU (BUCUR) Crina Raluca, VASILIU Cristinel, ALBASTROIU 

Irina, DINA Razvan, BUCUR (DOBREA) Mihaela, MAIORESCU Irina-Gabriela, GIUSCA (VISAN) SMARANDA, SABOU Gabriel-

cristian, PAMFILIE Rodica, BUMBAC ROBERT, VASILCOVSCHI ANDRA, CEAUŞU Ioana, OLARU Marieta, WEBER G, 

BODEMANN Markus, DINU Vasile, MAFTEI MIHAELA, MATEESCU R., GELDMACHER Wiebke, JUST Vanessa, BENJAMIN Grab 

, ANDREAS Kompalla, Higher Education in Romania. Trends, Analysis and Statistics, Building Engagement for Sustainable Development. 

Challenges of Sustainable Economy in Times of Accelerated Change, Springer, 2019, pag. 214, ISBN 978-3-658-26172-6 
Rn4 SARBU Roxana, SASEANU Andreea Simona, Plesa D, STANCIU Slvius, DOBRE Mihaela, FELEA Mihai Adrian, TOMA Sorin-

George, DRAGUSIN Mariana, ALBASTROIU Irina, VASILIU Cristinel, ZGURA ION-DANIEL, Development of Agri-Food 

Production under the Influence of New Technologies - an Economic Approach, Businesses Walking the Tightrope, SHAKER VERLAG, 

2017, pag. 395, ISBN 978-3-8440-5217-6 

Rn5 SASEANU Andreea Simona, ENACHE Antonia Cristiana, SARBU Roxana, MARINESCU Mihai, PLEŞEA Doru Alexandru, ONETE 

Cristian Bogdan, OLARU Marieta, VASILIU Cristinel, PAMFILIE Rodica, DRAGUSIN Mariana, TOMA Sorin-George, H.B. WELSH 

Dianne , ZGURA ION-DANIEL, FELEA Mihai Adrian, GROSU Raluca Mariana, IOSIF (BALALIA) Alina Elena, BUCUR (DOBREA) 

Mihaela, DINA Razvan, ALBASTROIU Irina, Patients'Rights, between Knowledge and Truth, Businesses Walking the Tightrope, 

SHAKER VERLAG, 2017, pag. 396, ISBN 978-3-8440-5217-6 

Rn6 OLARU Marieta, EDITORS Editors, GROSU Raluca Mariana, IOSIF Alina Elena, ZGURA ION-DANIEL, SI Altii, Raluca Mariana 

GROSU, Alina Elena Iosif, Ion-Daniel Zgură, autorii capitolului Are Romanian consumers key players in the entrepreneurial process of 

Turkish immigrants?, Businesses Walking the Tightrope, SHAKER VERLAG, 2017, pag. 396, ISBN 9783844052176 

Rn7 GROSU Raluca Mariana, IOSIF Alina Elena, ZGURA ION-DANIEL, TOATĂ CARTEA, Businesses Walking the Tightrope, 

SHAKER VERLAG, 2017, pag. 396, ISBN 9783844052176 

 
Vi1. Grosu, R.M., Albastroiu Nastase, I., Neacsu, M. and Zgura, I.D., 2023. Senior Entrepreneurship Literature: A Systematic Review. In: 
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Vi2. Cohen-Tzedec, B., Zgură, I.D., Neacșu, M. and Bucur, M., 2022. Analysis of Knowledge and Implementation of Business Intelligence 

Solutions in Romanian SMEs. In: R. Pamfilie, V. Dinu, C. Vasiliu, D. Pleșea, L. Tăchiciu eds. 2022. 8th BASIQ International Conference 
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